
                                     
 

 

 

 

Abschlussbericht: 

‘Pilotvorhaben Deammonifikation’ 

 

 
Stand: 15. November 2013 

 

 
Autoren: 

Dr. Susanne Lackner 

Prof. Dr. Harald Horn 

 

DVGW-Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut des 

Karlsruher Institut für Technologie (KIT) 

Bereich Wasserchemie und Wassertechnologie 

 

 

Dr.-Ing. Dieter Schreff 

Ingenieurbüro für Wasser, Abwasser und Energie 

Irschenberg 

 

in Zusammenarbeit mit dem Zweckverband 

Zentralkläranlage Ingolstadt 

 

                    Finanziert durch den Freistaat Bayern 
 



Abschlussbericht      Pilotvorhaben Deammonifikation 

Seite 2 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

Inhaltsverzeichnis............................................................................................................................2 
[...]
Abbildung 23: Ergebnisse der direkten Messung des aeroben Ammoniumabbaus. B: Biomasse, Flock: 

Flockungsmittel, Antisp: Antispumin, Mikro: Mikrokoll 

 

3.2.4 Einfluss von Temperatur, Luftvolumenstrom und Lag Phase 

Da die Nitritoxidation noch nicht eindeutig eingedämmt werden kann, wurden Versuche zur 

Untersuchung der Lag-Phase der NOB-Aktivität durchgeführt. In Batchexperimenten mit 

direkter Messung der N-Konzentrationen wurde der NH4
+
-Abbau und die NO3

-
-
 
bzw. NO2

-
-

Produktion unmittelbar nach einer Belüftungspause untersucht. Damit sollten Erkenntnisse über 

mögliche lag-Phasen von NOB gewonnen werden, da sie auf die NO2
-
-Produktion der AOB 

angewiesen sind. 

Alle Experimente wurden mit vier verschiedenen Biomassen durchgeführt, die alle aus 

großtechnischen Anlagen zur Deammonifikation stammen. In diesen Batchexperimenten ist 

zunächst grundlegend geklärt worden, ob eine Verzögerung der NO3
-
-Produktion nach 

Belüftungspausen unterschiedlicher Länge beobachtet werden kann. Zudem wurden mögliche 

Abhängigkeiten dieser Verzögerung von der Länge der Belüftungspause, der O2-Verfügbarkeit 

während der Belüftung und der Temperatur untersucht.  

Dazu sind Batchexperimente bei verschiedenen Temperaturen (10, 20, 30°C) und unterschiedlich 

langen Belüftungspausen (5, 20, 40, 60 min) durchgeführt worden. Um den Einfluss der O2-

Verfügbarkeit reproduzierbar zu untersuchen, wurden zwei verschiedene Luftvolumenströme 

eingestellt, was zu einem reaktionsvolumen-spezifischen Lufteintrag von 4,5 l h
-1

l
-1 

bzw. 1,7 l h
-

1
l
-1 

führte.  

Abbildung 24 zeigt beispielhaft den Verlauf der Konzentrationen an NH4
+
 -N und NO3

-
 -N 

während eines Versuchs mit 20 min Belüftungspause mit online gemessenenen Konzentrationen 

und den Ergebnissen ionenchromatografischer Analysen.  

Die Verzögerung der NO3
-
-Produktion entsprach nach kurzen Belüftungspausen von 5 min etwa 

der Verzögerung im NH4
+
-Abbau von ca. 2 min. Eine Verlängerung der Belüftungspasue auf 20 

min führte zu einer deutlich längeren Verzögerung in der NO3
-
-Produktion. Eine weitere 



Abschlussbericht      Pilotvorhaben Deammonifikation 

Seite 34 

 

Verlängerung der Belüftungspause hatte dann aber keinen weiteren Einfluss mehr. Die 

Verzögerungen der NO3
-
-Produktion waren sowohl bei beiden Luftvolumenströmen als auch bei 

allen drei Temperaturen gleich lang. 

Nach längeren Belüftungspausen zeigen sich allerdings deutliche Unterschiede. Die 

Verzögerungen in der NO3
-
-Produktion waren in Biomasse #2 etwas länger als in Biomasse #3 

und #5. Biomasse #1 zeigte nochmal deutlich längere Verzögerungen (Abbildung 25).   

   

 

Abbildung 24: Versuchsschema der Batchversuche zur Untersuchung der Lag- Phase bei verschiedenen 

Temperaturen und Luftvolumenströmen 

 

 

 

Abbildung 25: Verzögerung der NO3--Produktion nach Belüftungspausen in verschiedenen Biomassen; 

#1, #2: SBR 2 und 3 ZKA Ingolstadt;  #3: Demon
®
 SBR KA Heidelberg, # 5: Nitritationsstufe,  KA 

Landshut   

 

Ebenfalls in Batchexperimenten mit direkter Messung der N-Konzentrationen wurden NO2
-
-

Abbau und NO3
-
-Produktion nach Belüftungspausen untersucht, um Rückschlüsse auf eine lag-

Phase von NOB ohne Interaktion mit AOB ziehen zu können. 

Die Experimente wurden mit Biomasse #3 (SBR 3 ZKA Ingolstadt) und einem Lufteintrag von 

1,5 l h
-1 

l
-1

 durchgeführt. Abbildung 26 zeigt, dass mit dieser zweiten Versuchsreihe der Sprung 



Abschlussbericht      Pilotvorhaben Deammonifikation 

Seite 35 

 

bei der Verzögerung der NO3
-
-Produktion weiter eingegrenzt wurde: Ab 15 min Belüftungspause 

ist die Verzögerung deutlich länger im Vergleich zu < 10 min Belüftungspause. Die absolute 

Länge der beobachteten Verzögerungen entspricht denen derselben Biomasse in der 

Versuchsreihe mit NH4
+ 

als Substrat. 

 

 

Abbildung 26: Verzögerung der NO3--Produktion nach Belüftungspausen mit NO2- als einzigem Substrat 

 

3.2.5 Studie zu möglichen Hemmstoffen 

3.2.5.1 LC-MS 

Aufgrund des Einbruchs der aeroben Ammoniumoxidation im Frühjahr 2012 wurde das 

Prozesswasser auf mögliche Hemmstoffe gescannt. Im ersten Schritt wurde mit Hilfe einer 

Festphasenextraktion eine Anreicherung von organischen Analyten aus dem Prozesswasser 

vorgenommen. Die dadurch gewonnenen Proben konnten dann mittels LC-MS 

(Flüssigchromatographie gekoppelt mit Massenspektrometrie) analysiert werden. Die aus dem 

Spektrum dominanten Massen wurden dann mit einer Datenbank und bekannten 

Nitrifikationshemmstoffen abgeglichen. Im Vergleich mit der Literatur (McCarty and Bremner 

1989) konnten die in Tabelle 11 zusammengestellten Substanzen als potentielle 

Nitrifikationshemmer nachgewiesen werden. Diese Substanzen können ab Konzentrationen von 

0,05 µmol g
-1

 hemmend wirken, wurden aber alle in sehr viel geringeren Konzentrationen 

nachgewiesen. Das lässt darauf schließen, dass solche Hemmstoffe keinen negativen Einfluss auf 

den Reaktorbetrieb gehabt haben.   

 

3.2.5.2 Hydrolyse Versuche 

Um die Hydrolyse der in die SBR Reaktoren eingetragenen Feststoffe zu untersuchen, wurden 

Versuche durchgeführt, um die Dynamik der chemischen Zusammensetzung der gelösten Stoffe 

(im Überstand des Schlamms) zu verfolgen. Dabei wurden je 2 Batches mit Faulschlamm 

(Bodensatz aus der SBR Vorlage) und zum Vergleich SBR-Biomasse bei 35 °C unter 

Sauerstoffausschluss für ca. 6 Wochen beobachtet.   

Die TS/oTS Werte in den Versuchen lagen für die SBR-Biomasse bei 1,2 g l
-1

 und 74 % 

während der Faulschlamm Werte von ca. 12 g l
-1

 und einem oTS von 20 % aufwies. Der gelöste 

CSB lag im Mittel bei 122 ± 35  mg l
-1

 (Biomasse) und 155 ± 38 mg l
-1

 (Faulschlamm) und war 

ebenso wie der TS über den betrachteten Zeitraum relativ konstant.  



Abschlussbericht      Pilotvorhaben Deammonifikation 

Seite 36 

 

In den Batchversuchen mit Faulschlamm ergibt sich ein Anstieg um 200 mg-N l
-1

 über 30 d bzw. 

0,55 mg-NH4-N / g-TS pro Tag. Unter der Annahme dass in einem der Deammonifikations-SBR 

max. 200 m
3
 d

-1
 bei einer Zulauf TS-Konzentration von 250 mg l

-1
 umgesetzt werden, ergäbe 

sich dadurch ein Anstieg des NH4-N im Reaktor um ca. 28 mg-N d
-1

. Daraus ließ sich kein 

signifikanter Einfluss auf die Ammoniumkonzentration im Reaktor ableiten. In den Versuchen 

nur mit SBR Schlamm konnte kein Anstieg in  der Ammoniumkonzentration beobachtet werden. 

Eine Veränderung der chemischen Zusammensetzung des Überstandes (gemessen von 0,45 µm 

filtrierten Proben) über die Versuchsdauer zeigte sich aus einer Fluoreszenzanalyse der Biomasse 

und des Faulschlamms. Mittels den in Abbildung 27 dargestellten Anregungs-Emissions-

Matrizes (Excitation-Emission-Matrices, EEMs) konnte eine deutliche Veränderung in der 

Probenzusammensetzung nachgewiesen werden. Der Vergleich mit Literaturwerten ergab für  

den hier vorliegenden Wellenlängenbereich eine Zunahme an huminstoffähnlichen Substanzen.  

 

Tabelle 11: Zusammenstellung der mittels LC-MS überprüften potentiellen Nitrifikationshemmer 

Substanzname und Hemmwirkung Strukturformel 

2-amino-1,3,4-thiadiazole          

(Nitrifikationshemmung ca. 90 %)  

 

 

3-mercapto-1,2,4,triazole          

(Nitrifikationshemmung ca. 50 %) 

 

 

5-amino-1,3,4-thiadiazole-2-thiol 

(Nitrifikationshemmung 40-90 %) 

 

 

 



Abschlussbericht      Pilotvorhaben Deammonifikation 

Seite 37 

 

 

Abbildung 27: EEM Diagramme der Hydrolyseversuche mit Faulschlamm (aus der SBR Vorlage) und 

Biomasse aus SBR 3 

 

4 Situation auf der Kläranlage Ingolstadt 

Die Zentralkläranlage (ZKA) der Stadt Ingolstadt hat eine Ausbaugröße von 275.000 EW. Dort 

werden die Abwässer des Zweckverbands Ingolstadt und des ZV Abwasserbeseitigungsgruppe 

Nord behandelt. Sie wird als mechanische und biologische, zweistufige Kläranlage betrieben. 

Zur Schlammbehandlung ist eine statische Voreindickung für den biologischen 

Überschussschlamm, eine Faulung (3 Behälter) und eine Schlammentwässerung mittels 

Zentrifugen vorhanden.  

 

4.1 Ursprüngliche Situation der Prozesswasserbehandlung (PWB) 

Im Zuge der ab August 2003 geltenden Ablaufanforderungen an Stickstoffwerte wurde bereits 

im Jahr 2002 der Bau einer PWB-Anlage im Nebenstromverfahren beschlossen, da die bis dahin 

anfallenden Prozesswasser unbehandelt der Hochlastbelebung zugeführt wurden und somit den 

Hauptstrom um etwa 20% zusätzlich belasteten (Schreff, 2011). Zunächst (2002) wurden zwei 

SBRs mit einem maximalen Volumen von 560 m³ errichtet; etwas später (2007) kam dann ein 

dritter SBR hinzu.  



Abschlussbericht      Pilotvorhaben Deammonifikation 

Seite 38 

 

Die Stickstoffelimination in dieser Anlage erfolgte zunächst mit Hilfe des konventionellen 

Verfahrens der Nitrifikation/Denitrifikation. Durch die Inbetriebnahme der PWB konnte die 

Belastung des Hauptstromes deutlich reduziert werden. Abbildung 28 zeigt die schematische 

Darstellung der PWB-Anlage auf der ZKA Ingolstadt. 

 

 

Abbildung 28: Schematische Darstellung der PWB-Anlage (Schreff et al., 2010) 

 

Die Schlammentwässerung auf der ZKA Ingolstadt erfolgt mittels dreier Zentrifugen, die parallel 

betrieben werden. Beschickt werden sie mit ausgefaultem Schlämmen aus den Faulbehältern 

(Wasseranteil vor der Entwässerung ca. 97%). Nach dem Zentrifugieren besitzt der Schlamm 

einen Feststoffgehalt von ca. 30%. Als organische Konditionierungsmittel werden Polymere 

hinzugegeben. Die Zentrifugen werden täglich für rund 8 bis 10 Stunden betrieben, dabei fallen 

400-450 m³ Prozesswasser pro Tag an, die dann anschließend in die PWB-Anlage weiter 

gepumpt werden und dort in den Speicher gelangen.  

Das dreistraßige Belebtschlammsystem besteht aus ebenerdig aufgestellten, beschichteten 

Stahlrundbehältern mit der spezifischen Maschinentechnik eines SBRs (Belüftungs- und 

Mischsystem, Klarwasserabzug, etc.) und Messtechnik. Neben den Reaktoren stehen noch ein 

Vorlagebehälter aus Stahlbeton (V = 250 m³) sowie ein Speicher (V = 1.100 m³) als ebenerdig 

aufgestellter, beschichteter Stahlrundbehälter zur Verfügung.  

 

4.2 Umbau der Prozesswasserbehandlungsanlage  

4.2.1 Allgemeines 

Die ZKA Ingolstadt bot sich für die Durchführung des Pilotprojekts wegen ihrer bestehenden 

Verfahrenstechnik zur Prozesswasserbehandlung an. Die Anlage bestand ursprünglich aus zwei 



Abschlussbericht      Pilotvorhaben Deammonifikation 

Seite 39 

 

SBR-Behältern (2002), wurde im Jahr 2007 um einen weiteren SBR erweitert, um ausreichende 

Betriebssicherheit zu gewährleisten (z.B. für Anlagenrevision).  

Die Konstellation ermöglicht u.a. einen vergleichenden Parallelbetrieb zwischen der 

„konventionellen Technik“ (Nitrifikation/Denitrifikation) und der Deammonifikation im 

technischen Maßstab.  

Der Prozess der Deammonifikation wurde im Belebtschlammverfahren in zwei parallel 

betriebenen SBR-Reaktoren (SBR 2/3) mit einem Nutzvolumen von jeweils 560 m³ vorgesehen. 

Der TS-Gehalt sollte auf ca. 6,0 g/l eingestellt werden (Zielwert nach den Erfahrungen aus dem 

Betrieb des halbtechnischen SBR A).  

Der dritte SBR (SBR 1) sollte vorerst weiterhin mit dem herkömmlichen Verfahren mit 

Nitrifikation/Denitrifikation betrieben. Hierdurch kann eine ausreichende Stickstoffelimination 

auch während der Umstellungs- und Anlaufphase gewährleistet werden.  

Die Belüftung der SBR 2/3 erfolgt über an der Beckensohle installierte Membranbelüfter. Jeder 

Reaktor wird über ein eigenes Gebläse mit Luft versorgt. Die Sauerstoff-Sollkonzentration wird 

auf Werte bis maximal 0,3 mg/l eingestellt. Hierfür wurden neue Gebläse mit geringerer 

Förderleistung erforderlich. In jedem Reaktor befindet sich zudem ein Rührwerk, das die 

Durchmischung des Reaktorinhalts während der nicht belüfteten Phasen sicherstellt. 

Nach Ablauf der Befüll-, Belüftungs- und Rührphasen folgt die Sedimentationsphase. Das 

Rührwerk und die Belüftung werden abgeschaltet und die Prozesswasserzugabe gestoppt. Der 

klare Überstand läuft in der nachfolgenden Abzugsphase über einen Dekanter ab. Dazu öffnet 

der Absperrschieber der Ablaufleitung, bis ein definierter Füllstand erreicht ist. Die 

Freischaltung des Absperrschiebers erfolgt zu Beginn der Dekantierphase und endet beim 

Erreichen eines definierten Füllstandes im SBR-Reaktor. Nach Abschluss der Dekantierphase 

beginnt ein neuer Zyklus.  

 

Für die Planung und Umstellung der PWB-Anlage wurden folgende Parameter für die 

Bemessung berücksichtigt (Schreff et al, 2010): 

 Vorhandenes Reaktionsvolumen: 3 SBR à 560 m³ = 1.680 m³  

 Raumumsatzleistung:   < 0,5 kgN/m³ x d bzw. < 0,1 kgN/kgTS x d 

 Bemessungsfracht:   575 kg/d Stickstoff  

 Erforderliches Reaktionsvolumen: 2 SBR à 560 m³ = 1.120 m³ 

 

4.2.2 Wärmedämmung und Wärmeeintrag 

Nach umfangreichen und detaillierten Untersuchungen (Kosten-Nutzen-Betrachtungen) wurde 

nur die Wärmedämmung von Speicher und zwei Reaktoren sowie die Anpassung der 

Messtechnik auf Deammonifikation von drei Reaktoren vorgesehen. 

Umfangreiche Wärmebilanzen haben gezeigt, dass beide SBRs wärmeisoliert und abgedeckt 

werden müssen (Abdeckung mit Luken und Entlüftungsöffnung). Zudem musste der Speicher 

mit Schwimmelementen abgedeckt und isoliert werden (Abbildung 29).  

Hierdurch kann auch bei Temperaturen von -5°C bei einer Zentrattemperatur von 25°C in den 

Reaktoren eine Temperatur von mindestens 20°C gehalten werden.   

Die außenliegende Wärmedämmung wurde als herkömmliche, 8 cm dicke, flexible 

Wärmedämmung vorgesehen. Diese wurde mit einem Trapezblech verkleidet, um ein 



Abschlussbericht      Pilotvorhaben Deammonifikation 

Seite 40 

 

einheitliches Bild der SBR 2 und 3 mit Speicher und den Faulbehältern zu erreichen. Die 

Wärmedämmung wurde über Z-Profile an den Verschraubungen der Stahlplatten befestigt. Die 

Abschlüsse der Wärmedämmung wurden oben und unten mit Glattblech gegen eintretende 

Feuchtigkeit und Kleintiere gesichert. 

 

 

Abbildung 29: Isolierte SBRs 2 und 3, rechts isolierter Speicher mit Schwimmabdeckung (Wagner, 2012) 

 

Vorgesehen war eine Abdeckung der SBRs mittels eines isolierten Aluminiumdaches. Im Zuge 

der Ausschreibung kam jedoch eine GfK-Abdeckung zum Tragen, die auch begehbar sein 

musste.  

Im Rahmen der Voruntersuchungen hatte sich herausgestellt, dass die Installation eines 

Wärmetauschers nicht wirtschaftlich ist. Die Investitionskosten sind erheblich, ebenso der damit 

zusammenhängende betriebliche Aufwand. Des Weiteren fallen Betriebskosten v.a. in Form von 

Energiekosten und Wartungsarbeiten bei der Installation eines Wärmetauschers an. Und die 

Wärmedämmung der Behälter bleibt trotz Einsatz von Wärmetauschern bei den vorliegenden 

Randbedingungen erforderlich. Da durch die Wärmedämmung das Temperaturniveau in den 

Reaktoren in ausreichendem Maß gehalten werden kann, wurde auf einen Wärmetauscher 

verzichtet.  

 

4.2.3 Belüftungssystem 

Um die Reaktoren mit Deammonifikation betreiben zu können, mussten zwei der bestehenden, 

großen Gebläse (90 kW) durch drei kleinere, an die geringeren Luftmengen angepassten Gebläse 

(30 kW) für drei Reaktoren mit Deammonifikation ausgetauscht werden. Ein großes Gebläse 

bleibt vorerst für SBR 1 (N/DN) bestehen. Mit den Gebläsen wurden die Rohrleitungen und 

Belüfterplatten (nur SBR2) angepasst bzw. erneuert, ebenso wie die Zulaufleitung im Speicher 

(Verlängerung Zulauf unter minimalen Wasserspiegel).  

 



Abschlussbericht      Pilotvorhaben Deammonifikation 

Seite 41 

 

4.2.4 Anpassung der Steuerung 

Zusätzlich zu der bisher vorgesehenen Steuerung für "Nitrifikation/Denitrifikation" wurden für 

alle SBRs zwei Module für Deammonifikation vorgesehen. Ein Modul basierte auf dem sog. 

PNAA-Verfahrens (modifiziert). Außerdem wurde ein weiteres Modul „Regelung der Belüftung 

über das Redoxpotenzial“ vorgesehen. Hierzu hatte der universitäre Projektpartner 

(Lackner/Horn) die entsprechenden Vorgaben für das Lastenheft geliefert. Letzteres Modul kam 